Anexo II - TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA

CELIC

UNIDADE CENTRAL DE COMPRAS

CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMIN. CENTRAL DE LICITAÇÕES

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DA COMPRA: 20768

EDITAL NÚMERO: PE 1077/2018

DATA DA REALIZAÇÃO: 11/12/2018 09:30

NÚMERO EXPEDIENTE: 18/2400-0005538-7

OBJETO

AQUISIÇÃO DE BENS DA(S) FAMÍLIA(S): 0400-EQUIPAMENTOS/COMPONENTES/ACESSORIOS P/TELEFONIA;

JUSTIFICATIVA

PARA ATENDER DEMANDA DA SEFAZ.

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Lote 1 LICENÇA DE SOFTWARE HSC NAC DATACENTER

TIPO DE ENTREGA : TOTAL

TRATAMENTO ME/EPP : Preferência

PRAZO DE ENTREGA : 20 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

E-MAIL
SISTEMAS-CELIC@SMARH.RS.GOV.BR

ENDEREÇO ELETRÔNICO
WWW.CELIC.RS.GOV.BR

Item 1 - 0035.0456.000108
LICENÇA DE SOFTWARE HSC NAC DATACENTER
QUANTIDADE: 2,0000 UNIDADE: un

FAMÍLIA DO ITEM: EQUIPAMENTOS P/INFORMATICA

LICENÇA - TIPO: LICENÇA DE SOFTWARE HSC NAC (NETWORK ACCESS CONTROL) DATACENTER; VERSÃO: ÚLTIMA VERSÃO DISPONÍVEL NO MOMENTO DA
CONTRATAÇÃO; LICENÇA: LICENÇA DE SOFTWARE HSC NAC (NETWORK ACCESS CONTROL) DATACENTER. PART NUMBER NACISSPOINT. COM SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO E GARANTIA; PLATAFORMA: WINDOWS E LINUX; SUPORTE: 8X5: ATRAVÉS DE TELEFONE, ACESSO REMOTO, POR E-MAIL E PELO PORTAL DE
SERVIÇOS DO FABRICANTE. COM NÍVEL DE SERVIÇOS (SLA) PARA ATENDIMENTO DE NO MÁXIMO 72 HORAS A PARTIR DA ABERTURA DO INCIDENTE; IDIOMA:
PORTUGUÊS; GARANTIA: 36 MESES DE RESPONSABILIDADE DO FABRICANTE DA SOLUÇÃO, COMPREENDENDO: A) DIREITO DE ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO B)
PERMITIR A ATUALIZAÇÃO DAS LISTAS E VERSÕES DOS SOFTWARES DA SOLUÇÃO ADQUIRIDA NO PERÍODO DE GARANTIA C) PERMITIR A ATUALIZAÇÃO DE
ASSINATURAS DE SEGURANÇA DISPONIBILIZADAS AUTOMATICAMENTE PELO FABRICANTE; ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: 1. CARACTERÍSTICAS DA
SOLUÇÃO 1.1 A SOLUÇÃO CONTEMPLARÁ O LICENCIAMENTO DO SOFTWARE HSC NAC (NETWORK ACCESS CONTROL), NA MODALIDADE DATACENTER,
COM, NO MÍNIMO: 1.1.1 UTILIZAÇÃO EM ALTA DISPONIBILIDADE (CLUSTERIZAÇÃO); 1.1.2 UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE FLUXO DE
TRÁFEGO DE REDE NO AMBIENTE DE DATACENTER; 1.1.3 DEVERÁ SER TOTALMENTE COMPATÍVEL COM A SOLUÇÃO JÁ INSTALADA, TENDO RECONHECIDA A
COMPATILIDADE POR PARTE DO FABRICANTE. 2. SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 2.1 É DE RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA DA CONTRATADA APRESENTAR O
PLANO DE TRABALHO INCLUINDO O RESPECTIVO CRONOGRAMA PARA A INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DA SOLUÇÃO DE FORMA COMPLETA PARA UM
PERFEITO ENTENDIMENTO DA CONTRATANTE, COM INDICATIVOS DE INÍCIO E CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS, COM PRAZO MÁXIMO DE 60 DIAS CORRIDOS
PARA A FINALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS. 2.2 CONTEMPLA A INSTALAÇÃO DA SOLUÇÃO EM DOIS CLUSTERS NOS PONTOS DE CONCENTRAÇÃO A SEREM
DEFINIDOS PELA CONTRATANTE EM AMBIENTE VIRTUALIZADO COM MICROSOFT HYPER-V, DE ALTA DISPONIBILIDADE, NO MODO ATIVO/ATIVO OU
ATIVO/PASSIVO, CONFORME SERÁ ESTABELECIDO EM CONJUNTO COM O CONTRATANTE EM REUNIÃO INICIAL DO PROJETO DE IMPLANTAÇÃO. 2.3 OS
SERVIÇOS RELATIVOS A INSTALAÇÃO SERÃO REALIZADOS PRESENCIALMENTE NAS INSTALAÇÕES DA CONTRATANTE, PELO LICITANTE VENCEDOR OU SEU
FABRICANTE, O QUAL DEVERÁ ALOCAR EQUIPE TÉCNICA PRÓPRIA CAPAZ DE REALIZAR AS TAREFAS NO PRAZO APRESENTADO NO CRONOGRAMA
(LIMITADO A 60 DIAS CORRIDOS). ESTE PROCEDIMENTO DEVERÁ SER ACOMPANHADO POR, NO MÍNIMO, UM SERVIDOR DA CONTRATANTE;

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Emissão: Emissão: 28/11/201828/11/2018 -  - 09:5309:53

Página: Página: 11 de  de 22

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO

SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ AVENIDA MAUA 1155 CENTRO HISTORICO PORTO ALEGRE RS QUANTIDADE: 2
LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

OBSERVAÇÕES DOS ITENS:OBSERVAÇÕES DOS ITENS:
OBSERVAÇÃO 1
O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E OBSERVAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO
PARA LICITAÇÕES REALIZADAS POR MEIO ELETRÔNICO). DEVERÁ SER POSSIBILITADA A CONFIRMAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ITEM,
ATRAVÉS DE CATALOGO TÉCNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SITE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO. O PREGOEIRO ANTES DA
ADJUDICAÇÃO OU O ÓRGÃO REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERÁ SOLICITAR UMA AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER
ENTREGUE E INSTALADA ( CASO DE EQUIPAMENTOS QUE EXIJAM ESSA CONDIÇÃO PARA TESTES) EM LOCAL INDICADO PELOS MESMOS, SEM
QUALQUER CUSTO.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Emissão: Emissão: 28/11/201828/11/2018 -  - 09:5309:53

Página: Página: 22 de  de 22